71 Si osservi, ad es., l’attenzione rivolta alle sottoscrizioni degli antigrafi: « Petrus Verrus
notarius hoc instrumentum iam alias factum per Ricium notarium qui eum imbreviavit refe-
cit » (A.F. TRUCCO, Cartari cit, II, p. 29); « predictum instrumentum transcripsit et exempla-
vit de cartulario condam Rodulfi de Roboreto notarii de generali mandato » (Ibidem, p. 55);
« Rufinus notarius inde fecit instrumentum. Sigebaudus notarius exemplavit. Raynaldus nota-
rius subscripsit » (Ibidem, p. 233).

72 Cfr. G. ZUCCHETTI, Il « Liber largitorius vel notarius monasterii Pharphensis », in
« Bullettino dell’Istituto storico italiano e Archivio Muratoriano », 44 (1927), pp. 6-7; cfr. an-
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« Incipit liber notatorius publicorum instrumentorum veteranorum et modernorum ac
diversarum et multarum maneriarum venerabilis monasterii Sancte Marie de Ripalta, or-
dinis cisterciensis, Terdonensis diocesis, in quo continentur tantum millesimi, inditio-
nes, dies, precium et res de qua agitur in ipsis instrumentis et nomina testium et nota-
riorum qui ipsa instrumenta fabricarunt, ad hoc quod si ullo casu de cetero emergente
amiteretur aliquod ipsorum instrumentorum, ad protocollum ipsius – il cartulare nota-
rile? – salubrius et cicius illico absque magna difficultate valeat inveniri. Et est liber
tamquam aromatum speties redolentum rerum immobilium et iurium ipsarum conser-
vandarum et sicut splendor firmamenti fulgens inter alia iura monasterii actenus ordi-
nata. Et in quo etiam substancia cuiuscumque contractus attingens ad monasterium ap-
parebit perpetuo lucide et aperte. Et si quereretur de aliquo vel aliquibus instrumentis
monasterii aut grangiarum ipsius, primo hic erit recurrendum tanquam ad breve docu-
mentum ipsarum et refugium singulare » 73.

Anche qui, come già nel cartulario esaminato in precedenza, i docu-
menti 74 sono suddivisi per pertinenze – prima quelle soggette direttamente
al monastero, quindi quelle relative alle sue dipendenze o grange –, entro le
quali seguono, nell’ordine, non sempre rispettato, come poco rispettato è
quello cronologico, i regesti (in pochi casi le copie semplici 75), redatti se-
condo lo schema prefissato, degli atti di compravendita, di permuta, di loca-
zione, di donazione, concessione e legato, mentre vengono inseriti qua e là
documenti atipici o rintracciati in un secondo momento 76 che alterano il già
precario ordine cronologico.

———————

che l’edizione, a cura dello stesso A., Roma 1913-1932 (Regesta chartarum Italiae, nn. 11 e
17), I, p. 6.

73 A.F. TRUCCO, Cartari cit., II, pp. 1-2.
74 Molti dei quali sono presenti anche nella redazione precedente, tanto da indurre il so-

spetto, non infondato, dell’esistenza di un secondo cartulario, posteriore al primo: cfr. una re-
censione non firmata in « Rivista storica benedettina », 6 (1911), pp. 490-491.

75 A.F. TRUCCO, Cartari cit., II, pp. 54-61, 241-246. Analogamente da p. 249, dove ini-
zia « alius liber novus in quo scribentur omnia instrumenta nova que de cetero fient rerum
immobilium ... misculatim cuiuscumque contractus et condicionis. Et si remansit aliquod in-
strumentum ad scribendum superius in primo libro prescripto ordinate veteranum vel novum
causa oblivionis aut pro eo quod tunc non fuerit repertum vel alia occasione quacumque pote-
rit hic scribi diligenter. Et consulo rubricari de cenaprio cuiuscumque generis fuerit quodlibet
instrumentum ad hoc ut velocius et melius de quo fuerit cognoscatur ». Seguono, oltre a
quello già citato, aggiunto posteriormente, che chiude il libro, 5 documenti fino al 1318.

76 « Item quedam alia instrumenta grangie de Bassignana ... que non fuerunt inventa a
principio libri Bassegnane que eciam ob hoc non sunt pretermittenda et ideo oportuit ipsa
scribere et ponere hic in fine instrumentorum donationum grangie memorate » (Ibidem, p. 195).
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Sempre in ambito cistercense si colloca il cartulario del monastero
femminile di Santa Giuliana di Perugia, che presenta anch’esso una procedu-
ra autenticatoria semplificata, organizzato tematicamente, assai curato for-
malmente, anche se la trascrizione ad opera del notaio Benintende, che vi
autentica singolarmente pressoché tutti gli 86 documenti 77 su mandato ge-
nerico, privo di data e di motivazioni, del giudice Bonafidanza Guilielmi 78,
al quale si attribuisce « l’organizzazione materiale del cartulario » 79, lasce-
rebbe parecchio a desiderare, tanto da indurre a sospettare trattarsi di un
notaio forestiero, forse appartenente all’entourage del cardinale Giovanni da
Toledo 80, fondatore del monastero, alla cui sollecitazione si vorrebbe ricon-
durre la stessa redazione del cartulario 81.

Altrettanto si può dire per un cartulario di San Salvatore a Settimo 82 e
per la seconda parte del già citato di San Mercuriale di Forlì, che comprende

———————

« Infrascripta instrumenta venditorum sunt veteriora et antiquiora prescriptis set post ipsa re-
perta fuere » (Ibidem, p. 208).

77 Ad eccezione di uno in copia semplice (C. CARDINALI, Il cartulario cit., p. 61), l’au-
tentica è in genere la seguente: « (S.T.) Et ego Beneintende notarius hoc exemplum ad exem-
plar orriginalis instrumenti scripti manu supradicti ..., nil addens vel minuens per quod sententia
mutari possit, scripsi et exemplavi mandato domini Bonafidantie iudicis ordinarii qui huic
exemplo suam interposuit auctoritatem atque decretum »: Ibidem, p. 67.